


























































令和2年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式14

１　総括表

(１)収入 (円、税込み）

第１四半期
決算額

第２四半期
決算額

第３四半期
決算額

第４四半期
決算額

小計 予算
予算

達成率
備考

11,189,750 9,144,000 11,303,000 7,912,250 39,549,000 39,549,000 100.0%

0 0 0 8,287,000 8,287,000
休館期間等における新型コロナウイルス感染
症の影響を踏まえた横浜市による運営支援

0 0 0 17,454,558 17,454,558
利用再開後の期間等における新型コロナウイ
ルス感染症の影響を踏まえた横浜市による運
営支援

0 0 0 -9,975,119 -9,975,119

6,588,017 9,953,120 17,346,867 10,963,920 44,851,924 101,396,000 44.2%

利用料金収入 782,700 5,151,250 4,846,450 4,390,150 15,170,550 23,902,000 63.5%

利用料金収入（駐車場） 659,650 3,789,500 4,290,050 3,752,850 12,492,050 22,033,000 56.7%

スポーツ教室等事業収入 5,054,750 1,012,370 6,770,870 2,712,180 15,550,170 54,820,000 28.4%

文化系教室収入 0 0 0 0 0 0 -

託児事業収入 0 0 0 0 0 551,000 0.0%

広告業務収入 0 0 0 0 0 90,000 0.0%

その他 90,917 0 1,439,497 108,740 1,639,154 0 -

54,065 664,705 766,100 746,348 2,231,218 12,713,000 17.6%

スポーツ教室等事業（時間外） 0 0 0 0 0 1,697,000 0.0%

飲食事業（自動販売機） 39,535 440,764 544,265 556,999 1,581,563 3,555,000 44.5%

物販事業（レンタル含む） 14,210 203,281 137,245 112,949 467,685 2,289,000 20.4%

利用料金収入（時間外） 0 2,000 38,500 41,450 81,950 2,770,000 3.0%

利用料金収入（駐車場）（時間外） 0 0 0 0 0 2,315,000 0.0%

その他 320 18,660 46,090 34,950 100,020 87,000 115.0%

6,642,082 10,617,825 18,112,967 11,710,268 47,083,142 114,109,000 41.3%

(2) 支出 （円、税込み）

第１四半期
決算額

第２四半期
決算額

第３四半期
決算額

第４四半期
決算額

小計 予算
予算

達成率
備考

18,070,920 25,089,201 32,183,129 28,876,080 104,219,330 147,379,000 70.7%

人件費 9,930,756 10,747,939 12,625,075 11,547,076 44,850,846 46,258,000 97.0%

修繕費 153,754 339,350 1,537,745 1,664,234 3,695,083 5,500,000 67.2%

設備管理費・保安警備費 2,596,967 2,037,012 2,355,792 1,701,802 8,691,573 7,090,000 122.6%

備品購入費・消耗品費 532,183 360,079 925,986 421,600 2,239,848 6,489,000 34.5%

外構・植栽管理費・廃棄物処理費 171,600 597,300 296,890 266,549 1,332,339 2,699,000 49.4%

広報費・印刷製本費 0 0 75,900 207,900 283,800 4,532,000 6.3%

光熱水費・燃料費 1,251,314 4,556,150 2,746,405 1,944,677 10,498,546 20,078,000 52.3%

保険料 52,158 109,968 242,847 196,204 601,177 3,575,000 16.8%

使用料・賃借料 1,061,446 860,471 1,240,051 1,100,420 4,262,388 10,269,000 41.5%

委託料・謝金 2,129,414 5,218,466 9,904,134 6,168,881 23,420,895 33,932,000 69.0%

公租公課 11,950 233 0 3,419,411 3,431,594 5,701,000 60.2%

旅費 6,728 6,562 5,240 11,186 29,716 52,000 57.1%

会議賄い費 0 0 0 0 0 0 -

通信運搬費 66,865 102,992 93,494 109,565 372,916 314,000 118.8%

支払手数料 53,969 23,429 62,461 83,485 223,344 670,000 33.3%

会費及び負担金 20,000 10,000 0 0 30,000 220,000 13.6%

その他 31,816 119,250 71,109 33,090 255,265 0 -

971,100 287,974 175,304 54,383 1,488,761 6,279,000 23.7%

スポーツ教室等事業（時間外） 0 53,448 0 0 53,448 984,000 5.4%

飲食事業（自動販売機） 450,120 57,550 67,350 134,700 709,720 604,000 117.5%

物販事業（レンタル含む） 510,706 121,856 77,659 -119,841 590,380 1,757,000 33.6%

その他 10,274 55,120 30,295 39,524 135,213 2,934,000 4.6%

19,042,020 25,377,175 32,358,433 28,930,463 105,708,091 153,658,000 68.8%

(3) 収支差額（自主事業除く） （円、税込み）

第１四半期
決算額

第２四半期
決算額

第３四半期
決算額

第４四半期
決算額

小計 予算

-293,153 -5,992,081 -3,533,262 5,766,529 -4,051,967 -6,434,000

収支決算書

項
　
目

⑤維持管理運営費用　　　（Ｂ）

項
　
目

項　　　　目

②横浜市による運営支援（利用再開
後の期間等）分のうち、Ｒ３年度返
還対象分

②横浜市による運営支援（利用再開
後の期間等）

項
目

①指定管理料

備考

合計（⑤＋⑥）

⑥自主事業による経費

合計（③＋④）

項
　
目

項　　　　目

④自主事業による収入

③施設運営収入　　　　　（Ａ）

②横浜市による運営支援（休館期間
等）

項　　　　目

収支差額＝
（収入（①+②+③）－支出（⑤））



令和2年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式15

内　　　　　　　　　訳
合計金額

（円、税込み）

44,851,924

15,170,550

団体利用（体育室） 室場利用料 8,288,790

団体利用（研修室） 室場利用料 695,360

個人利用 トレーニング室、卓球・バドミントン利用 5,569,700

研修室（団体）
テニスコート（団体）
弓道（団体）
体育室（個人）
トレーニング室（個人）
弓道（個人）

付帯設備利用料金 空調設備、音響設備使用料 616,700

時間内駐車場利用料 12,492,050

参加料 15,550,170

0

0

0

雇用調整助成金等等 1,639,154

※　必要に応じて小区分を設定しても構いません。

２　指定管理・収入の部

項
　
　
　
　
目

利用料金収入

合計　　　　　　　　　　　　　（Ａ）

収支決算書

利用料金収入（駐車場）

スポーツ教室等事業収入

文化系教室収入

託児事業収入

広告業務収入

その他



令和2年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式16

積　算　内　訳
合計金額

（円、税込み）

104,219,330

（給与） 職員給与 14,151,600

（職員手当） 通勤手当　ほか 7,868,121

（給付費） 勤労者福祉共済掛金 35,500

（退職給付引当金繰入額） 1,155,679

（福利厚生費） 社会保険料、健康診断費 3,620,639

（賃金） アルバイト賃金 18,019,307

修繕費 雑用水用薬剤注入ポンプ、トレーニング機器、駐車場制御盤等 3,695,083

（駐車場に係るもの） 駐車場制御盤 558,800

（その他） 雑用水用薬剤注入ポンプ、トレーニング機器等 3,136,283

設備管理費 設備管理業務委託、定期・法定点検 8,295,573

保安警備費 警備業務委託 396,000

備品購入費 洗濯機、キャッシュレス決裁サービス端末 185,020

消耗品費 事務・衛生用品、駐車券等 2,054,828

（駐車場に係るもの） 駐車券 451,000

（その他） 事務・衛生用品等 1,603,828

外構・植栽管理費 樹木剪定・害虫駆除等業務委託 1,045,000

廃棄物処理費 機密文書溶解処理費、ごみルート回収費 287,339

広報費 広報よこはま広告料 283,800

印刷製本費 0

光熱水費 電気代、ガス代、水道代 10,498,546

（電気） 6,669,594

（ガス） 2,476,641

（水道） 1,352,311

燃料費 0

保険料 施設賠償責任保険、スポーツ傷害保険 601,177

（施設賠償責任保険） 52,158

（火災保険・自動車保険） 0

（その他） スポーツ傷害保険（教室・イベント参加者） 549,019

使用料・賃借料 教室施設利用料、トレーニングマシンリース　等 4,262,388

（市への支払） 0

（リース料） 券売機、パソコン、トレーニングマシン、複合機等 1,888,587

（その他） 教室室場利用料等 2,373,801

委託料 教室指導業務委託、現金回収業務委託等 10,348,534

（駐車場に係るもの） 0

（その他） 教室指導業務委託、現金回収業務委託等 10,348,534

謝金 教室指導謝金 13,072,361

公租公課費 消費税、事業所税、印紙代 3,431,594

（事業所税） 296,890

（消費税） 仮受消費税と仮払消費税の差額 3,122,521

（印紙税） 12,183

（その他） 0

旅費 出張交通費 29,716

会議賄い費 0

通信運搬費 電話代、インターネット通信費 372,916

支払手数料 振込手数料、インターネット決済手数料 223,344

会費及び負担金 30,000

（職員等研修費）

（その他）
日本ウオーキング協会年会費
神奈川県暴力追放推進センター賛助会費 30,000

事務経費本部分

その他 プリペイドカード返還金、お茶購入代等 255,265

収支決算書

３　指定管理・支出の部

・常勤職員 5名
・アルバイト 32名

人件費 44,850,846

項
　
　
　
　
目

合計　　　　　　　　　　　　　（Ｂ）
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内　　　　　　　　　訳
合計金額

（円、税込み）

2,231,218

スポーツ教室等事業（時間外） 0

飲食事業 自動販売機飲料等販売 1,581,563

物販事業
体育用具販売料収入（シャトル、卓球ボール他）
体育用具レンタル料収入（シューズ、ボール他）

467,685

利用料金収入（時間外）
体育室利用料
個人利用料

81,950

利用料金収入（駐車場）（時間
外）

0

その他

派遣指導
Inbody測定料
スポーツレクリエーションフェスティバル参加料
公衆電話代

100,020

※　必要に応じて小区分を設定しても構いません。

収支決算書

項
　
　
　
　
目

４　自主事業・収入の部

合計



令和2年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式18

内　　　　　　　　　訳
合計金額

（円、税込み）

1,488,761

スポーツ教室等事業（時間外） 報償費 53,448

飲食事業 目的外使用料、電気代 709,720

物販事業
販売物販仕入
レンタル用品購入

590,380

管理費（時間外）
スタッフ賃金
光熱水費

59,868

管理費（駐車場）（時間外） 0

その他

プログラム開発事業費
スポーツレクリエーションフェスティバル事業費
公衆電話料
販売物品科目振替

75,345

※　必要に応じて小区分を設定しても構いません。

項
　
　
　
　
目

収支決算書

５　自主事業・支出の部

合計



（様式18）

対 象 施 設 横浜市都筑スポーツセンター

対 象 期 間 平成２年４月１日　～　令和３年３月31日

指定管理者 公益財団法人横浜市スポーツ協会

実 施 日 令和3年6月15日

点 検 方 法

１　利用状況統計の提出・内容点検：毎月
２　管理運営状況ヒアリング：令和３年６月15日
３　巡視点検（実地調査）：令和２年５月15日、令和２年８月６日、令和２年９月29日、令
和２年12月17日、令和３年２月25日

講 評

１　利用統計の提出・内容点検：毎月遅滞なく作成・提出された。事故報告や修繕状況
等も逐一報告されている。

２　管理運営状況ヒアリング：コロナ禍で人数制限や利用制限等がある中で、優先順位
を付けた教室事業の実施や体育室・トレーニング室の適切な管理運営を実施している。

３　巡視点検（実地調査）：館内において、コロナ禍での利用方法や施設利用に係る注
意点等を利用者に分かりやすく掲示している。また、トレーニング機器や音響設備等の
施設設備の修繕及び点検、清掃等についても適宜実施している。

指 摘 事 項

改 善 状 況

添 付 資 料 業務点検結果シート（別紙）

令和２年度　管理運営業務点検報告書



（様式19）

業務点検結果シート（令和２年度総括） 施設名　横浜市都筑スポーツセンター

頻度 点検項目 点検内容 点検結果

利用料金収入実績 収入実績、見込額達成状況 適正

利用者実績
開館日数、入館者数、利用層別利用数、居住
区別利用数、その他利用数

適正

会議室等稼働率 部屋別の稼働率 適正

四半期 指定管理料の支出金額、執行率 適正

ニーズ対応費執行状況（品目、数量、金額） 適正

自主事業実施状況
募集対象、事業名、開催回数、参加人員、経
費、１人あたり参加費、講師謝金、事業計画書
の自主事業計画との整合性

適正

運営体制 館長、指導員(副館長）、スタッフの勤務実績 適正

施設の管理状況
点検日時、点検状況
事業計画書どおりの適切な管理の実施（第三
者への委託状況等）

適正

修繕の実施状況 施設修繕の実施状況 適正

備品 備品（Ⅰ種）の購入・廃棄状況 適正

広聴、ニーズ把握
広聴（窓口、電話、ご意見箱、アンケート、市
コールセンターへの意見・要望等）や利用者
ニーズの把握状況と対応、掲示の有無等

適正

巡視点検 受付窓口の状況、館内の状況等 適正

年１回 利用方法 利用要綱や利用案内の内容、備付け状況等 適正

個人情報保護
個人情報保護取扱特記事項の取組状況（研修
の実施、誓約書の提出等）

適正

緊急時対策 緊急時対策マニュアルの作成・運用状況 適正

防犯・防災対策マニュアルの作成・運用状況 適正

消防計画の作成・提出状況 適正

保険 施設賠償責任保険への加入 適正

研修 職員等に対する研修の実施状況 適正

本市重要施策への
実現に向けての取組

横浜市一般廃棄物処理基本計画に沿った取
組、市内中小企業への優先発注等の取組状
況等

適正

地区センター委員会 日時、場所、出席者、議題、意見等 -

利用者会議 日時、場所、出席者、議題、意見等 適正

事故等の発生状況 日時、発生状況、対応、再発防止策の検討 適正

損害賠償 損害賠償の発生状況 特になし

不可抗力 不可抗力発生に伴う影響 特になし

情報公開 件名、申請状況、対応状況 特になし

喫緊の対応が必要
又は特に重要な意
見、要望

すぐに対応が必要な施設に対する意見、要望 特になし

特に重要な施設の維
持管理、修繕に関す
ること

利用の制限を伴うなど、重要な施設の維持管
理、修繕に関する状況

エレベーターに不具合が確認されたため、局や区と
協力して修繕していく必要がある。

改善指導事項

・特になし

随時

特
筆
す
べ
き
事
項

サービス向上や経費節減等の取組事項

・教室事業については、地域ニーズに対応する一方で、採算性を考
慮したうえ、優先順位をもって実施している。
・初めて施設を利用する利用者へは、スタッフが利用方法等をレク
チャーしている。

毎月

防犯・防災対策

指定管理料の執行
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